Дело № 1-134/2020

54RS0№...-92

Поступило в суд: 20.01.2020 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 19 марта 2020 года

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Михайленко А.В. 

с участием государственного обвинителя Гришина В.Е., подсудимых ФИО4, ФИО5, защитников адвокатов Усовой Е.А., Сашкиной Н.И.,

при секретаре Аверкович П.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ..., не судимого, 

ФИО5, ..., не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшихся,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО5 совместно незаконно приобрели и незаконно хранили наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 и ФИО5, находились в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где у них возник совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, ФИО4 и ФИО5, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного потребления, пришли на поле расположенное на расстоянии 1,3 км западного направления от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где ФИО4 и ФИО5 действуя совместно и согласованно, умышленно и целенаправленно стали руками совместно срывать верхушечные части наркотикосодержащего дикорастущего растения конопли и складывать их в принесенный с собой полиэтиленовый пакет. Набрав достаточное количество верхушечных частей дикорастущего растения конопли, ФИО4 совместно с ФИО5, продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, для личного потребления, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, через кусок материи, натянутый на полиэтиленовый пакет, вдвоем пробили незаконно приобретенные верхушечные части дикорастущего растения конопли и получили пыльцу. Таким образом, ФИО4 совместно с ФИО5 незаконно приобрели, без цели сбыта для личного потребления, путем курения наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 25,2 грамма, что является крупным размером, которое поместили в полиэтиленовый пакет, а часть незаконно приобретенного вещества растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством - каннабис ( марихуана) массой в высушенным состоянии не менее 0,043 грамма, положили в карман кофты, одетой на ФИО4 После чего, ФИО4 совместно с ФИО5 незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся в полиэтиленовом пакете массой не менее 25,2 грамма, что является крупным размером и незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), находящееся в кармане кофты, одетой на ФИО4, массой в высушенном состоянии не менее 0,043 грамм, с той же целью, стали хранить при себе. Продолжая умышленно незаконно хранить при себе в вышеуказанном полиэтиленовом пакете и кармане кофты вышеуказанные наркотические средства в тех же размерах и с той же целью ФИО4 и ФИО5 вышли с вышеуказанного поля и направились домой, где на участке местности, расположенном в 150 метрах от вышеуказанного поля ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов были задержаны сотрудником полиции МО МВД России «Новосибирский», где в присутствии понятых в результате осмотра места происшествия у ФИО4 и ФИО5 был изъят полимерный пакет с незаконно приобретенным ими и в последствии незаконно хранящимся при них наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 25,2 грамма и изъята при личном досмотре кофта, в кармане которой находилось незаконно приобретенное ими и незаконно хранящееся при них наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой в высушенным состоянии не менее 0,043 грамма.

Так как количество изъятого у ФИО4 и ФИО5 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет не менее 25,2грамма, то согласно Постановления Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства является крупным, так как количество изъятого вещества превышает 25 грамм.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признали полностью и отказались от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердили показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО4 (т. 1 л.д. 69-72, 175-177, 248-251) в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч. 00 мин. – 16 ч. 30 мин. он созвонился со своим другом ФИО5, чтобы сходить в лес за грибами. После чего ФИО5 зашел за ним и они пошли за грибами в сторону 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где в лесу немного набрали грибов в полимерный пакет черного цвета, который он заранее взял с собой, и возвращаясь домой по дороге они увидели поле дикорастущей конопли. На обочине дороги ФИО5 увидел тряпку черного цвета размером 30х30 см, которую взяли с собой и пошли вглубь поля с целью нарвать верхушек дикорастущей конопли, чтобы их протереть через тряпку. Он с ФИО5 нарвали верхушечных частей с растений конопли, рвали они вместе в один пакет, кто сколько сорвал он сказать не может, но как ему кажется, рвали они одинаковое количестве, после чего вдвоем сели в поле и стали протирать через тряпку сорванные верхушки конопли. Полученные измельченные верхушки «план» он завернул в полиэтиленовый пакет, который нашел там же в поле, измельченных верхушек получилось размером с куриное яйцо, и верхнюю часть пакета он заплавил спичкой, чтобы содержимое не рассыпалось, при этом пакет положил в карман своей куртки. Затем черную тряпку, через которую они протирали коноплю, они выбросили в поле. После чего они пошли по лесной проселочной дороге в сторону дома: первый шел ФИО5, а он шел за ним следом, он услышал шум двигателя автомобиля, обернулся и увидел сотрудников полиции на автомобиле, он сразу же выбросил полимерный пакет с перетертыми сухими листьями конопли, который ранее срывал на поле из своего кармана в траву. Сотрудники полиции остановились возле них, после чего прибыла следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия с их участием, а так же с участием понятых, в ходе которых он пояснил, что в пакете, который он бросил на землю и который находился на расстоянии 1,5 метров от него находится конопля, которую они нарвали в поле. Так же он и ФИО5 указали и участвовали в ходе осмотра места происшествия поля, где непосредственно рвали, а так же перетирали коноплю. Коноплю они с ФИО5 собирали для личного совместного употребления сбывать ни кому не собирались.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО5 (т. 1 л.д. 59-62, 170-172, 236-239) в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16-30 часов он созвонился со своим другом ФИО4, с которым договорился сходить в лес за грибами. Они пошли за грибами в сторону 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где в лесу собрали немного грибов в полимерный пакет черного цвета, который ФИО4 заранее взял с собой, и возвращались в сторону дома, по дороге увидели поле дикорастущей конопли, из которой они решили сделать наркотическое средство «план». На обочине дороги он увидел тряпку размером 30х30 см, которую взяли с собой и пошли вглубь поля с целью нарвать верхушек дикорастущей конопли, чтобы их протереть через тряпку и получить гашиш. Он с ФИО4 нарвали верхушечных частей с растений конопли, рвали они вместе, кто сколько сорвал он сказать не может, но рвали одинаковое количество верхушек конопли, после чего они вдвоем сели в поле и стали протирать через тряпку сорванные ими верхушки конопли. Полученный гашиш ФИО4 завернул в полиэтиленовый пакет, получилось гашиша размером с куриное яйцо, и верхнюю часть пакета ФИО4 заплавил спичкой, чтобы содержимое не рассыпалось, при этом пакет положил в карман своей куртки, тряпку, они выбросили в поле. После чего они пошли по лесной проселочной дороге, он услышал шум двигателя автомобиля, обернулся и увидел сотрудников полиции на автомобиле. Сотрудники полиции остановились возле них, после чего прибыла следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия с их участием, а так же с участием понятых, в ходе осмотра ФИО4 пояснил, что в пакете, который он выбросил находится конопля, которую они сорвали в поле. Гашиш они приобретали для личного употребления путем курения, сбывать ни кому не собирались. 

Исследовав материалы дела, огласив показания свидетелей, суд находит вину подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении данного преступления доказанной.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 153-155) следует, что он работает в ... МО МВД России «Новосибирский» в должности командира отделения ППС, ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте и нес службу на территории оперативного обслуживания 

<

адрес>, в 18 часов проезжая на служебном автомобиле мимо лесного массива, расположенного в 1,3 км от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, им были замечены двое молодых людей, которые заметив автомобиль, движущийся в их сторону стали вести себя подозрительно и бросили на землю какой-то предмет, подъехав к данным молодым людям он вышел из машины, после чего попросил парней представится, один представился ФИО4, второй представился ФИО5, от данных парней, от их одежды исходил запах конопли, на его вопрос, что они тут делают и что за предмет бросил на землю ФИО4, как он увидел, это был полиэтиленовый пакет, и что находится в пакете, ФИО4 пояснил, что в пакете, который он бросил на землю, находится наркотическое средство «план», который он и ФИО5 изготовили из конопли, на поле, расположенном поблизости. После этого им была вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезду изъяла пакет, который бросил ФИО4, в пакете находилось вещество, растительного происхождения с характерным запахом конопли. При проведении осмотра места происшествия ФИО4 так же пояснил, что в пакете находится наркотик «план», который они изготовили из конопли, для личного употребления, путем курения. Пакет с веществом растительного происхождения, в присутствии понятых, ФИО4 и ФИО5 был изъят и упакован должным образом.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (т. 1 л.д. 132-133) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> Новосибирского район Новосибирской области, когда к нему в вечернее время обратился следователь и попросила его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что он согласился. Был второй понятой – парень. Следователь им разъяснила права и обязанности понятых и пояснила, что необходимо пройти на поле расположенное на расстоянии 1,3 километра от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где в его присутствии нужно произвести осмотр участок местности. На данном участке местности находилось два парня и сотрудник полиции, на вопрос следователя, что находится в пакете, расположенном на расстоянии 1,5 метров от двух парней в гражданской форме одежды, один из парней, который представился ФИО4 и пояснил, что в пакете находится растения конопли, которое он нарвали в поле, на расстоянии около 150 метров от их местонахождения для личного употребления. Данный белый пакет с веществом растительного происхождения от которого исходил запах конопли был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. После осмотра данного места происшествия, с моим участием так же был осмотрен участок местности, в поле, куда они проследовали вместе с парнями (ФИО4 и ФИО5), где один из парней, а именно ФИО4 указав на поле, пояснил, что именно на данном поле он рвал коноплю. На указанном ФИО4 поле, действительно находились растения конопли без листьев. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО, ФИО2 (т. 1 л.д. 126-128, 129-131) в совокупности следует, что в конце сентября 2019 года они были приглашены сотрудниками полиции в отдел полиции «Кольцово» в качестве понятых, после чего с их участием был произведен личный досмотр двоих мужчин, один и которых представился ФИО4, второй ФИО5. При этом сотрудник полиции пояснил, что данные молодые люди были задержаны с растительным веществом с характерным запахом конопли. Следователь пояснила, что в поле на территории 

<

адрес> Новосибирского район Новосибирской области данные молодые люди были задержаны с пакетом, внутри которого находились растения - вещество с характерным запахом конопли, которое как они пояснили, приобрели на участке местности, расположенном рядом ними на момент задержания, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. В их присутствии у ФИО4 были изъяты срезы с ногтевых пластин пальцев рук. Также у ФИО4 были изъяты на ватные тампоны, пропитанные водным раствором смывы с ладоней и пальцев рук. У ФИО5 были изъяты на ватные тампоны, пропитанные водным раствором смывы с ладоней и пальцев рук.

Суд находит показания вышеприведенных свидетелей правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершенном преступлении подтверждается: 

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 2);

-протоколами личных досмотров от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 3,4);

-протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5-11, 12-18);

-справкой эксперта ЭКЦ №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 25,2 г представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 46-47);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50-55);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой в высушенном состоянии 0,043 г, находящееся в кармане кофты, изъятой у ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 90-93);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО5 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 101-103);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на срезах ногтей и на марлевых тампонах с рук ФИО4 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 111-113);

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой 25,1, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 121-123).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО4 и ФИО5 виновными в совершении незаконного приобретения и незаконного хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта.

Действия ФИО4 и ФИО5, каждого подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При этом суд исходит из следующего. Подсудимые действовали совместно с целью приобретения наркотического средства, о чём предварительно договорились увидев на поле дикорастущую коноплю, выполняя каждый свою роль, приобрели наркотическое средство, которое сохраняли при себе, пока не были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

Масса изъятого наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №..., составляет крупный размер.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимых, которые не судимы, характеризуются положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимых, ... а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт совершение преступления в составе группы.

С учетом содеянного, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств и личности подсудимых, суд считает, что для исправления и перевоспитания им следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок. Применение иного вида наказания суд не усматривает. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых правил ч.6 ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

С учетом материального положения подсудимых, наличия по делу смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд считает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 и ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы каждому.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 и ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года каждому.

Возложить на ФИО4 и ФИО5 обязанности ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 25 г, первоначальную упаковку - уничтожить; кофту - вернуть ФИО4; два бумажных пакета из-под смывов с рук и срезов ногтевых пластин изъятых у ФИО4, смывов с рук ФИО5 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его постановления. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Михайленко